— 1 —

中国电机工程学会文件

电机学〔2024〕374 号

中国电机工程学会关于召开

学会成立 90周年暨 2024 年年会的通知

各理事单位、专业委员会（分会）、省级电机/电力工程学会、会

员中心、领奖代表、论文作者单位：

2024年中国电机工程学会年会定于2024年 10月 11日至 14

日在北京国家科技传播中心举办，会议主题为“求实奋进九十载

创新电靓新时代”。九十年奋斗传承，几代人铸就辉煌。中国电

机工程学会自 1934 年 10 月成立以来，始终坚持办会宗旨，带领

广大会员和能源电力科技工作者激情创新、努力作为，为我国的

能源电力发展和国民经济建设做出了重要贡献。

学会年会自 2002 年设立以来，在学会理事单位、会员的大

— 2 —

力支持下，已成功举办了 22 届，成为我国能源与电力领域最具影

响力的年度学术盛会。

本次会议将设置主会场大会(开幕式、年会主旨报告)，以及

院士专家论坛等主题活动 6场、专题活动 5场、展览展示活动 4

场。现场会议定向邀请电力企业等相关单位和人员参加，鼓励各

单位组织分会场线上观看会议。有关事项通知如下：

一、组织机构

二、会议时间、会议地点、推荐酒店

（一）会议时间

10 月 11 日（星期五）-14 日（星期一），会期四天，其中 12

主 办： 中国电机工程学会

联合主办： 国家电网有限公司

中国南方电网有限责任公司

中国华能集团有限公司

中国大唐集团有限公司

中国华电集团有限公司

国家能源投资集团有限责任公司

国家电力投资集团有限公司

中国长江三峡集团有限公司

中国电力建设集团有限公司

中国能源建设集团有限公司

中国广核集团有限公司

— 3 —

日-13 日为大会。各主题活动和专题活动的会议安排详见有关会

议通知。

（二）会议地点、住宿酒店、展览展示

1.会议主会场

国家科技传播中心

地址：北京市朝阳区北辰东路 3号

开幕式、年会主旨报告、院士专家论坛 签到处开放时间：

12 日 13:00-16:00，13 日 08:00-15:00

2.会议分会场及推荐住宿酒店

（1）中奥马哥孛罗大酒店

地址：北京市朝阳区亚运村大屯街道安立路 78 号

（2）中奥凯富国际酒店

地址：北京市朝阳区慧忠北里 302 号

（3）北京格兰云天大酒店（鸟巢店）

地址：北京市朝阳区北辰东路 18 号

3.展览展示

国家科技传播中心二层安排以下 4个展览：

（1）中国电机工程学会成立 90周年历史展

（2）中国电力科技人物展

（3）中国电力科技发展成就展

（4）电力行业领军企业和先进技术成果展

三、会议内容

— 4 —

（一）开幕式

（二）年会主旨报告

（三）主题活动

1.2024 年中国电机工程学会院士专家论坛

2.第五届 CSEE-IET 能源电力发展论坛

3.中国电机工程学报创刊 60 周年座谈会

4.2024 年中国电机工程学会年会高质量论文交流

5.2024 年清洁高效发电技术协作网年会

6.2024 年中国电机工程学会女工程师论坛

（四）专题活动

1.中国电机工程学会电动交通智能充换电网络专业委员会

成立大会暨第一届电动交通充换电网络技术论坛

2.中国电机工程学会新能源智能发电与设备管理专业委员

会成立大会暨新能源智能发电技术论坛

3.中国电机工程学会电力碳减排专业委员会成立大会暨电

力行业低碳发展论坛

4.中国电机工程学会电工产品材料回收再利用专业委员会

成立大会暨电工产品低碳化与再生技术论坛

5.中国电机工程学会电力数字孪生应用专业委员会年会暨

数字孪生技术创新应用论坛

简要日程见附件 1。

四、参会代表、会议注册报名及参会有关事项

— 5 —

（一）开幕式邀请参会

开幕式（12 日下午），采取定向邀请的形式，凭邀请码注册

参会。并根据邀请码类别可免费注册出席年会相应活动。开幕式

现场参会代表如下：

1.上级单位领导、特邀院士、报告专家

2.理事长、副理事长单位代表

3.联合主办、承办单位、协办单位代表

4.国际及港澳台学术组织、兄弟学协会代表

5.理事单位、工作委员会、专业委员会、省级学会、会员单

位代表

6.领奖代表、高质量论文作者代表、“两个纪念”代表

7.学会人员、媒体人员、工作人员

（二）年会主旨报告、院士专家论坛注册参会

（1）注册参会人员

年会主旨报告（13 日上午）和主题活动 4：院士专家论坛（13

日下午）面向学会会员和广大能源电力科技工作者注册参会，由

于场地有限，注册参会先报先得，报满即止。

（2）注册费标准

中国电机工程学会会员 2000 元/人，非会员 2500 元/人;高

校师生 1500 元/人。缴费操作请参考附件 2。

（三）开幕式、年会主旨报告、院士专家论坛报名方式

邀请参会人员和注册参会人员均需通过年会线上平台报名。

— 6 —

年会线上平台/官方网站同步更新年会信息，该平台将于 2024 年

9 月 18 日开放，线上平台移动端请扫码关注。年会官方网站为

https://www.csee.org.cn/portal/90zt/。

（四）线上分会场参会

年会主旨报告（13日上午）和主题活动：院士专家论坛（13

日下午）安排线上分会场（腾讯会议）。请各能源电力企业、省级

学会、专业委员会、会员单位积极组织科技工作人员集中观看交

流，于 9月 23 日前反馈线上分会场设置，详见附件 3。

（五）主题活动、专题活动报名

已注册参加年会主旨报告、院士专家论坛，可免费参加主题

活动 5：2024 年清洁高效发电技术协作网年会（14 日全天）。其

它主题活动、专题活动参会要求和会议报名方式请关注年会线上

平台，参阅相关通知。

（六）住宿、餐饮和交通安排

1.会议统一安排食宿，费用自理。请自行联系酒店预订，会

议酒店预订说明详见附件 4。

2.会议不安排接送，请代表自行前往会议地点。

3.如有住宿、交通等其他要求，请联系秘书处会务咨询。

（七）年会秘书处联系方式

年会线上平台
（移动端）

中国电机工程学会
微信订阅号

— 7 —

1.会务（注册、报到、住宿）

国网信通股份公司北京中电飞华通信有限公司

孙兰兰 15201120856 徐晓芳 15254173557

2.会议线上平台技术支持

中国电机工程学会信息中心 010-63414377

3.展览展示

英大传媒投资集团有限公司

孟锟 13911691819

4.会议议程

中国电机工程学会学术部

万鹏 010-63413056，13522030989

年会专用网址：https://www.csee.org.cn/portal/90zt/

附件：1.学会成立 90 周年暨 2024 年年会主会场简明日程

2.缴费注册信息和会议报名系统说明

3.线上分会场设置回执

4.会议酒店预订说明

中国电机工程学会

2024 年 9月 14 日

— 8 —

抄送：

中国电机工程学会 2024 年 9 月 14 日印发

－1－

附件 1

中国电机工程学会成立 90 周年
暨 2024 年年会主会场简明日程

日 期 时 间 内 容 地点

10月 11日

（星期五）

14:30

-17:00

主题活动 1：第五届 CSEE-IET 能源

电力发展论坛

国家科技

传播中心

09:00

-15:30

专题活动 1：中国电机工程学会电

动交通智能充换电网络专业委员会

成立大会暨第一届电动交通充换电

网络技术论坛

北京中奥

马哥孛罗大酒店

10月 12日

（星期六）

09:00

-12:00

主题活动 2：2024 年中国电机工程

学会年会高质量论文宣讲交流

北京中奥凯富

国际酒店

09:00

-12:00

主题活动 3：中国电机工程学报创

刊 60周年座谈会

北京格兰云天大酒

店（鸟巢店）

08:30

-12:00

专题活动 2：中国电机工程学会新

能源智能发电与设备管理专业委员

会成立大会暨新能源智能发电技术

论坛

北京中奥

马哥孛罗大酒店

10月 12日

（星期六）

14:00

-20:00
开幕式

国家科技

传播中心

10月 13日

（星期日）

09:00

-12:00
年会主旨报告

国家科技

传播中心
14:00

-17:30

主题活动 4：中国电机工程学会

院士专家论坛

10月 14日

（星期一）

09:00

-17:00

主题活动 5：2024 年清洁高效发电

技术协作网年会 国家科技

传播中心08:30

-12:00

主题活动 6：中国电机工程学会女

工程师论坛

－2－

日 期 时 间 内 容 地点

09:00

-17:00

专题活动 3：中国电机工程学会电

力碳减排专业委员会成立大会暨电

力行业低碳发展论坛

北京中奥

马哥孛罗大酒店

09:00

-17:00

专题活动 4：中国电机工程学会电

工产品材料回收再利用专业委员会

成立大会暨电工产品低碳化与再生

技术论坛

北京格兰云天大酒

店（鸟巢店）

09:00

-17:00

专题活动 5：中国电机工程学会电

力数字孪生应用专业委员会年会暨

数字孪生技术创新应用论坛

北京中奥

马哥孛罗大酒店

注：同期安排分会场（专题活动），会议议程以现场发放的会议指南为准。

－1－

附件 2

缴费注册信息和会议报名系统说明

一、缴费注册信息

请通过会议系统缴费，支持支付宝、微信和银行汇款等

方式，汇款信息如下：

单位名称:中国电机工程学会

纳税人识别号:511000005000017988

地 址:北京市西城区白广路二条 1 号

电 话:010-63416144

开户行:工商银行北京市分行樱桃园支行

账 号:0200000609003404541

－2－

二、微信会议报名系统说明

微信会议注册系统于9月 18日 08:00开放，10月 8日 23:00

关闭。请务必在此之前完成注册缴费。请确保填写正确的开票信

息，会务组统一开具发票。具体操作方法如下。

1.微信搜索中国电机工程学会小程序或者扫微信小程序二

维码。

2.第 1 步点击“个人中心”进行登录；如果没有学会账号，

则进入第 2 步，在登录页面右下角点击“立即注册”，完成注册

步骤，如有学会会员账号请在登陆成功后直接前往第 3步，点击

“参会注册”；在学术会议栏目下找到本次会议的名称，第 4 步

点击“我要参会”。

3.完成信息填写、支付。注册成功后，在个人中心、我的会
议查看订单信息。

－3－

三、网站端会议系统说明

网站会议注册系统于9月 18日 08:00开放，10月 8日 23:00

关闭。请务必在此之前完成注册缴费。请确保填写正确的开票信

息，会务组统一开具发票。具体操作方法如下。

1.进入学会网站：浏览器地址栏中输入

https://www.csee.org.cn/portal/90zt/

进入中国电机工程学会 90 周年庆网站。

2.点击弹框页面按钮“参会注册”跳转至会议注册页面

https://www.csee.org.cn/portal/90zt/

－4－

3.如没有学会账号点击注册，如有学会账号直接登录。完成

会议系统用户注册。

4.进入系统后，在右侧消息栏中选择对应的会议进入。

－5－

5.核对并填写会议注册信息点击下一步（参会类型为必选项，

发票信息选择“是”即可进行填写发票信息）。

－6－

6.发票信息填写，点击新增，弹框提示发票详细信息填写。

－7－

7.进行会议费用支付（可选择支付类型）。

8.跳转到订单支付成功页面，说明完成了会议注册（可以在

我的会议中查看所有注册的会议）。

－1－

附件 3

线上分会场设置回执

线上分会场需要腾讯会议接入，双向音视频等条件。

请于 9 月 23 日前扫描以下二维码，填报分会场名称（单

位全称）、预计参会人数、联系人姓名及联系电话等信息。

联系人：陈姝晖 15910553304

－1－

附件 4

会议酒店预订说明

预订时请向酒店声明参加“2024 年中国电机工程学会大

会”,邀请参会人员请提供“会议注册邀请码”，缴费参会人

员请提供“会议编号-会议注册编码”。2024 年 9 月 20 日前

预订，可享受酒店协议价，因会议预订酒店的房间数量有限，

请务必尽早预订，酒店协议房间售空，请自行解决住宿。会

议推荐酒店如下：

酒店一：北京中奥马哥孛罗大酒店

地 址：北京市朝阳区亚运村大屯街道安立路 78 号

协议价：高级大床房（单早）：750 元/间/晚

高级双床房（单早）：750 元/间/晚

酒店联系人：刘江 13911222917

客房预定电话：010-59636688 转预订部

酒店二：北京中奥凯富国际酒店

地 址：北京市朝阳区慧忠北里 302 号

协议价：高级大床房（单早）：600 元/间/晚

高级双床间（双早）：650 元/间/晚

酒店联系人（订房）：李洋 18810048866

酒店三：北京格兰云天大酒店（鸟巢店）

地 址：北京市朝阳区北辰东路 18 号

协议价：大床房（单早）：750 元/间/晚

双床房（单早）：750 元/间/晚

套 房（含早）：900 元/间/晚

酒店联系人（订房）：刘璟 18322124106

	（一）会议时间
	（三）开幕式、年会主旨报告、院士专家论坛报名方式
	（六）住宿、餐饮和交通安排